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1. Základná charakteristika mesta Žiar nad Hronom 

      

Mesto (obec) je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. 

Mesto (obec) je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne 

hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou mesta (obce) pri 

výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

1.1 Geografické údaje 

Mesto Žiar nad Hronom sa nachádza v Banskobystrickom kraji, na strednom Pohroní, v 

Žiarskej kotline. Rozprestiera sa prevažne na pravej terase rieky Hron. Katastrálna výmera 

mesta je 40,0 km2. Žiarska kotlina je na západe ohraničená pohorím Vtáčnik, na severe a 

východe Kremnickými vrchmi a na juhu Štiavnickými vrchmi. Na tomto území bola prirodzene 

vytvorená križovatka významných komunikačných spojov. Cesty z mesta sa lúčovite 

rozbiehajú v smeroch na Prievidzu, Nitru, Zvolen a Martin. Mestom prechádza železničná trať 

Bratislava-Zvolen. Vzdialenosť od Banskej Bystrice vzdušnou čiarou je 30 km, od Bratislavy 

150 km. 

Žiarskou kotlinou, a zároveň aj mestom Žiar nad Hronom preteká rieka Hron. Dĺžka 

stredného toku Hrona je asi 60 km. Najvýznamnejším prítokom z pravej strany je Lutilský 

potok, ktorý sa vlieva do Hrona v blízkosti mesta pred Šibeničným vrchom. Dĺžka toku je 19 

km. 

Prírodné podmienky  

Žiarska kotlina, v ktorej leží Žiar nad Hronom, a tiež okolité obce, má rozlohu asi 109 km2. Je 

obklopená výbežkami pomerne vysokých pohorí: Vtáčnik (1346 m n. m.), Kremnické vrchy 

(Suchá Hora 1232 m n. m.) a Štiavnické vrchy (Sitno 1010 m n. m.). Nadmorská výška mesta 

pri železničnej stanici na ľavom brehu Hrona je 243,73 m n m. 

 Územie Žiarskej kotliny patrí k západokarpatskému vulkanickému oblúku. Leží v 

stredoslovenských neogénnych vulkanických útvaroch. Predstavuje tektonickú depresiu medzi 

okolitými pohoriami. Jej výplň tvoria mocné súvrstvia tufitov, ílovcov a zlepencov s tenkými 

vložkami uhlia. Okolité kopce a pohoria sú vybudované z ryolitov, andezitov a čadičov. 

Údolná niva Hrona je zo štrku, piesku, hlín a svahových sutín. 

 Žiarska kotlina leží v teplej, mierne vlhkej oblasti s miernou zimou. Priemerný ročný úhrn 

zrážok je približne 700 mm, výpar 450 - 500 mm. Priemerná ročná teplota je 8 - 9 C°. Okolité 

lesy sú väčšinou bučiny s premiešaným smrekom alebo borovicou, v niektorých lokalitách sa 

vyskytuje aj dub zimný alebo javor. 

 

1.2 Demografické údaje  

 

Mesto Žiar nad Hronom malo k 1.1.2011 19 151 obyvateľov.  

Hustota obyvateľstva je cca 478,77 obyvateľa na km2. 
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1.3 Symboly obce 

 

Podľa VZN č. 4/1995 O používaní a ochrane symbolov mesta symbolmi mesta Žiar nad 

Hronom sú: 

 

 ERB 

Erb mesta Žiar nad Hronom tvorí delený štít. V hornej dvojtretinovej časti erbu je 

strieborný kríž v obojstranných lúčoch zlatej farby. Spodnú časť jednej tretiny erbu tvoria dve 

modré vlnky na striebornom podklade. Stavba erbu predstavuje minulosť, ktorú zobrazuje kríž, 

a súčasnosť lúče znázorňujúce žiaru nad mestom. 

FARBY 

 

Farbami mesta sú zlatožltá, modrá a strieborná a symbolizujú tieto atribúty: 

 zlatožltá znázorňuje žiaru nad mestom,  

 modrá znázorňuje farbu rieky Hron,  

 strieborná znázorňuje farbu kovu vyrábaného v našom meste. 

VLAJKA 

 

Vlajka mesta Žiar nad Hronom pozostáva z troch častí rovnakej šírky, a to z modrého, 

strieborného a zlatožltého pruhu. 

PEČAŤ 

  

Pečať mesta Žiar nad Hronom tvorí historický kríž v strede a nápisy Svätý Kríž a Žiar nad 

Hronom, ktoré sú umiestnené po obvode pečate. 
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INSÍGNIE 

 

 Insígnie mesta tvorí ozdobná reťaz a erb mesta Žiar nad Hronom. Mesto má tri insígnie - zlatú, 

striebornú a bronzovú. 

LOGO 

 

 

 Logo reprezentuje mesto navonok, používa sa na oficiálnych listinách, formulároch, 

navštívenkách, označeniach budov, na propagačných komunikátoroch a.p. 

1.4 História obce  

Písané dejiny - začalo to rokom 1075 

Kľúčovým prameňom pre dejiny najstarších osád v Žiarskej kotline je zakladacia listina 

benediktínskeho kláštora a opátstva v Hronskom Beňadiku, vydaná kráľom Gejzom I. roku 

1075. Listina sa však nezachovala v origináli. Pôvodný názov osady Sv. Kríž nad Hronom, nie 

je známy, hoci nie je vylúčené, že to bol názov „Susol, „Šušol“. Osada Sv. Kríž nad Hronom 

mala už pred rokom 1237 ako miesto s mýtnicou druhotný názov a po prvý raz doložený v 

pomaďarčenej forme „Cristur“ (neskoršie Kerestúr), to v slovenčine znamená „Kríž Pána“. 

Latinská i slovenská bežná forma bola „Sancta Crux“ – Sv. Kríž. 

Svätý Kríž mestečkom 1246 

Osada Sv. Kríž sa stala administratívnym a kultúrnym 

strediskom panstva a to ju predurčilo i k tomu, aby sa stala aj obchodným strediskom. K tomu 

bolo potrebné, aby sa v osade usadené obyvateľstvo zaoberalo obchodom a malo voči okolitým 

osadám výsadné postavenie. Výsady jestvujúcim i budúcim obyvateľom Sv. Kríža nad Hronom 

udelil 4. februára 1246 zemepán – ostrihomský arcibiskup Štefan Vanča.  
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 Listinou z roku 1246 nadobudol Sv. Kríž nad Hronom charakter zemepanského mestečka. 

Mestečko Svätý Kríž vo víre povstaní (15. - 17. storočie) 

V období nepokojov v 15. storočí okolie ovládal český Ján Jiskra z Brandýsa, za podpory 

kastelánov z okolitých hradov. Opevnil okolie kostola, čím zabezpečil cestu od Bojníc na 

Pohronie. Po mierovej zmluve z roku 1452 medzi Jánom Jiskrom a Jánom Hunyadim sa táto 

pevnosť zbúrala. Pevnostný charakter mala pravdepodobne už len stavba v mieste terajšieho 

kaštieľa, do ktorej v čase bockaiovho povstania po útokoch povstaleckého vojska pod vedením 

kapitána Františka Rédeya na Kremnicu, prišli Kremničania dňa 8. novembra 1605 vzdať hold 

Štefanovi Bocskaiovi, ktorý tu sídlil. 

 Po skončení nepokojov bol zdevastovaný kaštieľ opravený na náklady ostrihomského 

arcibiskupa Františka Forgáča, ktorý v kaštieli sídlil a v roku 1615 tu aj zomrel. Kaštieľ sa stal 

letným sídlom ostrihomských arcibiskupov. 

 Ďalšie z protihabsburských povstaní vedené Gabrielom Betlémom opäť zasiahlo do dejín Sv. 

Kríža kedy bol obsadený povstaleckým vojskom, ktoré plienilo široké okolie až do konca roku 

1621 po podpise tzv. Mikulovského mieru. No pohyb vojsk po okolí pretrvával naďalej. A tak 

v roku 1644 sa stretli vojská Juraja 11. Rákacziho s trojtisícovou armádou rakúskeho generála 

Pucheima v bitke pri Sv. Kríži, kde bolo Rákocziho vojsko porazené. Cisárske vojsko zostalo 

po bitke v oblasti ako ochrana pred tureckou expanziou. O tri roky na to v roku 1647 Turci 

postupujúci cez Novú Baňu, Žarnovicu a Revište zaútočili aj na Sv. Kríž, ktorý však vďaka 

dobrému opevneniu a početnej posádke útok Turkov odrazil. Turci počas nasledujúceho 

obdobia udržiavali obyvateľstvo v neustálom strachu. 

 Z toho dôvodu ostrihomský arcibiskup Juraj Lippay dal vybudovať v opevnení kaštieľa bašty, 

čím zvýšil obranyschopnosť objektu a posilnil tak obranu proti Turkom o ďalšie opevnenie. 

Prítomnosť vojska značne zaťažovalo obyvateľstvo dávkami pre ich vydržiavanie, čo sa 

prejavilo aj v prípade generála Rolffyho, ktorý tu so svojim vojskom v roku 1657 prezimoval. 

 17. storočie bolo pre obyvateľov Sv. Kríža mimoriadne ťažké, keď nielen neustále boje, ale aj 

morová nákaza v roku 1638 zdecimovali miestne obyvateľstvo, ktoré sa z nej len veľmi ťažko 

pozviechalo. Roku 1661 došlo k veľkému požiaru; všetky usadlosti ľahli popolom spolu s 

kostolom a zvonicou. Obyvatelia Sv. Kríža ho v nasledujúcich rokoch opäť vybudovali. V roku 

1678 vojská Imricha Thokolyho porazil v bitke pod Sv. Krížom generál Rabatt. o 6 rokov 

Tokoly opäť zaútočil so svojim vojskom a spustošil arcibiskupský kaštieľ. 

 Povstanie Františka Rákocziho zachvátilo skoro celé Slovensko. Jazda grófa Alexandra 

Károlyho porazila dňa 20. novembra 1703 cisárske vojsko v bitke pod Sv. Krížom. Rákocziho 

vojaci tu zostali až do roku 1708, kedy ich po obliehaní Sv. Kríža porazil generál Stahremberg. 

Po príchode vojska generála Nyáriho v auguste v roku 1708 sa v kaštieli ubytoval veliteľ 

cisárskych vojsk generál Heister a dňa 27. októbra 1708 po bitke pri Sv. Kríži dobil aj hrad 

Šášov, kde sídlili povstalci. 
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Po vojnových udalostiach sa mestečko len veľmi pomaly zotavovalo a obnovovalo svoje 

hospodárske zázemie. 

Biskupské sídlo v 18. storočí 

 

Po zriadení banskobystrického biskupstva sa kaštieľ v Sv. Kríži stáva sídlom biskupa. Koncom 

18. storočia dochádza k jeho rekonštrukcii. Ako významné politicko-kultúrne centrum ho 

navštevujú významné osobnosti ako arciknieža František, uhorský palatín ako aj portugalské 

knieža Don Miguel a ďalší. 

8. apríla 1851 sem prichádza banskobystrický biskup Štefan Moyses a usídľuje sa tu natrvalo 

až do roku 1869. 5. júla zomiera v kaštieli vo Sv. Kríži. 

Svätý Kríž počas I. ČSR 

Od roku 1875 je Sv. Kríž administratívnym centrom so sídlom slúžnovského úradu a až do 

roku 1928 okresným sídlom, ku ktorému patrilo 55 obcí. V roku 1928 došlo  v I. ČSR k 

územnej reorganizácii a Sv. Kríž bol začlenený do okresu Kremnica. Od toho času začalo 

mestečko upadať a postupne nadobudlo charakter väčšej obce s meštianskymi znakmi. Počas 

trvania I. ČSR a Slovenského štátu nedochádza v obci k podstatnejším zmenám. Úplný prerod 

obce vo všetkých oblastiach hospodárskeho i spoločenského života nastal až v päťdesiatych 

rokoch vybudovaním závodu na výrobu a spracovanie hliníka. 

 Vznik závodu SNP a jeho vplyv na rozvoj mesta 

 

S výstavbou hlinikárne sa začalo v roku 1951 a už v máji 1953 začala skúšobná výroba hliníka. 

Hutnícky kombinát zmenil život v obci, ktorú v roku 1955 premenovali na Žiar nad Hronom. 

Postavenie mestečka sa v dôsledku reorganizácie štátnej správy zásadne zmenilo v roku 1960, 

kedy sa znovu stáva sídlom okresu. Ekonomické premeny zmenili bývalé poľnohospodárske 

mestečko na priemyselné mesto, ktoré sa rozrástlo o veľké sídlisko s plnou občianskou 

vybavenosťou. 
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1.5 Pamiatky  

 

Kostol Povýšenia sv. Kríža 

 

Klasicistický dvojvežový kostol bol postavený v rokoch 1808 - 1813 podľa plánov kňaza 

rehole piaristov Floriána Doma na mieste zbúraného, pravdepodobne románskeho, chrámu 

jestvujúceho v roku 1237, a potom spomínaného v rokoch 1332 - 1337. Fasáda má predstavaný 

portikus, nad ktorým je trojuholníkový tympanón. V strede tympanónu je erb biskupa Gabriela 

Zerdahelyho, ktorý rozhodol o zbúraní starého kostola a postavení nového. V kostole je krypta, 

v ktorej je medzi inými pochovaný aj Štefan Moyses (1797 - 1869), prvý predseda Matice 

slovenskej a banskobystrický biskup. Nad kryptou sú z vonkajšej strany kostola upevnené 

textové tabule zo sivého mramoru. 

Tabule boli odhalené 20. novembra 1955. Jedna je venovaná Štefanovi Moysesovi a druhá 

Michalovi Chrástekovi, prvému tajomníkovi Matice slovenskej. V roku 1969 bol v mestskom 

parku na 100. výročie úmrtia Štefana Moysesa odhalený jeho pomník. 

 Kaštieľ 

 

Popredné miesto v Žiari nad Hronom má renesančno-barokový kaštieľ, ktorý dal okolo roku 

1631 postaviť arcibiskup Peter Pázmáň. V rokoch 1782 - 1794 bol reštaurovaný a v rokoch 

1850 - 1869 nadstavovaný. V duchu romantických náhľadov zakončili fasády pseudogotickým 

cimburím. Kaštieľ dlho slúžil ako letné sídlo banskobystrických biskupov. Od roku 1851 tam 

pôsobil a v roku 1869 i zomrel Dr. Štefan Moyses. 

  

Na jeho počesť bola v roku 1987 v kaštieli zriadená pamätná izba a na čelnej fasáde 

umiestnená pamätná tabuľa venovaná pamiatke Dr. Štefana Moysesa. V kaštieli boli kedysi i 

http://www.ziar.sk/download/kostol_2648_stred.jpg
http://www.ziar.sk/download/kostol_2648_stred.jpg


 9 

kaplnka, knižnica, archív a cenné obrazy. Striedaním užívateľov od roku 1918 sa väčšina 

cenností postupne zničila. V kaštieli sa realizovali po roku 1950 účelové interiérové úpravy. V 

súčasnosti kaštieľ využíva Súkromná obchodná akadémia. V bezprostrednej blízkosti kaštieľa 

sa nachádza rozľahlý starobylý park, v ktorom dominujú stáročné lipy. V parku neďaleko 

kaštieľa sa nachádza pomník Dr. Štefana Moysesa. 

Park Štefana Moysesa 

Park Štefana Moysesa, riešený v zmiešanom štýle, akých sa na Slovensku zachovalo veľmi 

málo, je najstaršou časťou zelene mesta. Kríž, ktorý predstavuje v Žiari nad Hronom historický 

symbol odrážajúci sa v pôvodnom názve Svätý Kríž nad Hronom i stojaci na vrchole 

Šibeničného vrchu, tvoria v parku lipové aleje. Na mieste ich križovania je umiestnená fontána 

kruhového pôdorysu s priemerom 8,33 m, v centre s tryskou v tvare kvetu. 

Historický park v Žiari nad Hronom je zaradený v zozname pamiatkovo chránených objektov. 

Je verejne prístupný za účelom rekreácie a oddychu. V jeho areáli sa nachádza plážové 

kúpalisko, živý kútik, futbalový štadión, športovo-relaxačné centrum, pamätník Štefana 

Moysesa a kaštieľ. Dominantnými druhmi drevín v parku sú lipy, ktoré tvoria dvojstranné 

stromoradia, ďalej hraby, jelše, javory a smreky. Od roku 2003 sa historickému rázu parku 

začal prispôsobovať oddychový mobiliár, osvetlenie, upravili sa vstupy a spevnené plochy a na 

základe inventarizácie sa realizovalo ošetrenie drevín a nová výsadba, čo spolu s 

predchádzajúcim zrušením chátrajúcej záhradnej reštaurácie a pódia v západnej časti parku 

napomohlo oživiť a zatraktívniť pobyt v oddychovom priestore. 

Fara 

 

Druhá najstaršia budova v meste, bývalá fara bola postavená v roku 1766. 

 Súsošia 

Pri rímsko-katolíckom kostole sa nachádza súsošie Jána Nepomuckého z konca 18. storočia. Je 

to neskorobaroková rustikalána práca. Taktiež sem bola premiestnená aj neskorobaroková 

socha „Gnadenstuhl" (stolica milosti) pochádzajúca z prelomu 18.-19. storočia. 
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Kaplnka Navštívenia Panny Márie 

 

 

Volivná (ďakovná) kaplnka stojí pred vstupom do mesta zo strany od Kremnice na tzv. Skalke. 

Bola postavená v rokoch 1709 - 1711 z iniciatívy svätokrížskeho farára Františka Hajnoviča a 

zasvätená Panne Márii. Bolo to obľúbené miesto Michala Chrásteka, ktorý o kaplnke zložil 

pieseň. 

 

1.6 Významné osobnosti obce 

 

ŠTEFAN MOYSES 

 

* 1797 Veselé 

† 1869 Sv. Kríž nad Hronom 

  

 

 

Biskup, vzdelanec, pedagóg, významný predstaviteľ slovenského národného obrodenia, prvý 

predseda Matice slovenskej. Vyštudoval filozofiu v Trnave, teológiu v Pešti. Bol kaplánom v 

ostrihomskej diecéze a slovenským kazateľom v Pešti. Od roku 1830 až do r. 1847 pôsobil ako 

profesor filozofie na kráľovskej akadémii v Záhrebe. Tu sa zapojil do chorvátskeho národného 

hnutia, presadil prednášky v chorvátskom jazyku a podieľal sa aj na vydávaní prvých 

chorvátskych novín. 
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V roku 1842 sa zaslúžil o založenie Matice chorvátskej. V roku 1847 ho vymenovali za 

kanonika záhrebskej kapituly a zvolili za poslanca uhorského snemu, kde v roku 1848 preložil 

návrh na opätovné zavedenie materinského jazyka na základných školách a pri bohoslužbách. 

30. augusta 1850 ho panovník menoval za banskobystrického biskupa. Po nastúpení za rímsko-

katolíckeho biskupa do Banskej Bystrice (1850) sa veľkou mierou zaslúžil o rozvoj školstva na 

Slovensku. V roku 1857 založil učiteľský ústav, staral sa o rozvoj slovenských ľudových škôl i 

nedeľných škôl pre dospelých, pre kňazov zaviedol kurzy pedagogiky. V roku 1861 viedol 

slovenskú delegáciu k cisárovi Františkovi Jozefovi l., ktorá 12. decembra 1861 vo Viedni 

predložila žiadosti slovenského národa - Memorandum slovenského národa, obsahujúce 

základné národné, politické, hospodárske a kultúrne požiadavky Slovákov. Po založení Matice 

slovenskej (3. augusta) 1863, o povolenie ktorej sa významne pričinil, ho zvolili za jej redsedu 

a v tejto funkcii usmerňoval jej činnosť v záujme všestranného rozvoja národnej kultúry, vedy, 

vzdelávania a ľudovýchovy. Zaslúžil sa o vybudovanie banskobystrického gymnázia, tlačou 

vydal matičné prejavy a hospodársky spis Myšlienky o záhradníctve (1865), venoval sa aj 

tvorbe náboženskej literatúry. Vyvrcholením jubilejných osláv bolo 1. valné zhromaždenie 

Matice slovenskej 4. augusta 1863 Na 1. valnom zhromaždení Matice slovenskej bol Štefan 

Moyses zvolený za jej prvého predsedu a stal sa jednou z najpopulárnejších osobností 

slovenského národného života. Jeho zásluhou rímska stolica súhlasila, aby sa sviatok Cyrila a 

Metoda svätil 5. júla. Nakoniec na sviatok Cyrila a Metoda v roku 1869 aj zomrel. Pochovaný 

je v hrobke pod kostolom Povýšenia sv. Kríža v Žiari nad Hronom; v bývalom biskupskom 

sídle zriadili pamätnú izbu Štefana Moysesa, na budove kaštieľa je pamätná tabuľa. 

  

ŠTEFAN ZÁHORSKÝ 

 

* 1817 Sv. Kríž nad Hronom 

† 1863 Sliač-Hájniky 

 

Rímskokatolícky kňaz, národovec, pedagóg, spoluzakladateľ Matice slovenskej. Vyštudoval 

filozofiu v Egri a teológiu vo Viedni, v roku 1840 bol vysvätený za kňaza. O rok neskôr získal 

titul doktora teológie. V rokoch 1844-1849 pôsobil ako profesor cirkevnej histórie a 

kanonického práva na teologickom seminári v Banskej Bystrici. Zaslúžil sa o vzdelanie a 

výchovu mládeže v slovenskom národnom duchu a participoval na slovenskom národnom 

hnutí. Bol blízkym spolupracovníkom Štefana Moysesa, podpredsedom Spolku všeobecnej 

vzdelanosti a knihovníkom Pohronského čitateľského spolku v Banskej Bystrici. V rokoch 

1852-1856 vychádzal za podpory Štefana Moysesa a Štefana Záhorského časopis Cyrill a 

Method. 

  

MICHAL CHRÁSTEK 

 

* 1825 Nové Mesto nad Váhom 

† 1900 Sv. Kríž nad Hronom 
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Literárny historik, kňaz, zberateľ ľudovej slovesnosti, publicista, prvý tajomník Matice 

slovenskej, spisovateľ a organizátor slovenského kultúrneho života. Študoval na gymnáziu v 

Trnave, Ostrihome a v Egri, teológiu v Banskej Bystrici a vo Viedni na Pázmaneu. Od roku 

1851 pôsobil ako protokolista biskupstva a prefekt seminára, neskôr bol profesorom cirkevných 

dejjín v seminári v Banskej Bystrici, v rokoch 1863-1869 tajomníkom Matice slovenskej a od 

roku 1868 farárom v Svätom Kríži nad Hronom. 

 Ako študent spolupracoval s bernolákovcom Michalom Rešetkom, kňazom v Hornej Súči, na 

Dejinách reči a literatúry slovenskej, ktorá bola základom jeho ďalšej bibliografickej práce. V 

roku 1861 bol členom delegácie k cisárovi Františkovi Jozefovi I. s Memorandom národa 

slovenského. V roku 1863 ho na 1. valnom zhromaždení Matice slovenskej zvolili za jej 

tajomníka.Vydal zborník ľudovej a umelej slovenskej poézie Veniec národných piesní 

slovenských (1862) a spolu s Emilom Černým zostavil Zborník slovenských národných piesní, 

povestí, prísloví, porekadiel, hádok, hier, obyčajov a povier (1870). O dva roky neskôr vydal 

Dejiny reči a literatúry slovenskej na Slovensku (1872). V memorandovom a matičnom období 

ako organizátor národných podujatí redigoval týždenníky Cyrill a Method a Letopis Matice 

slvoenskej a prispieval do mnohých periodík (Slovenskie národnie noviny, Orol tatránsky, 

Tovaryšstvo, Letopis Matice slovenskej ai.). Bol zakladajúci členom slovenskej muzeálnej 

spoločnosti a Spolku sv. Vojtecha. V Svätom Kríži nad Hronom pôsobil 32 rokov. Mal bohatú 

knižnicu, ktorá obsahovala 4800 zväzkov. V roku 1998 bola po Michalovi Chrátekovi 

pomenovaná mestská knižnica v Žiari nad Hronom. 

 

1.7 Výchova a vzdelávanie  
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v meste Žiar nad Hronom poskytujú školy 

a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta: 

- Základné školy; 

na ulici. Dr. Jánskeho 

na ulici M.R. Štefánika 

na ulici Jilemnickéhého 

- Materské školy právne subjekty 

Mimoškolské aktivity poskytuje: 

- Základná umelecká škola Zity Strnadovej-Parákovej 

- Centrum voľného času na ulici M.R:Štefánika 

 

      Školy v zriaďovateľskej pôsobnosti iných subjektov 

 

ZŠ s MŠ Štefana Moysesa, Ul. A. Kmeťa 1, Žiar nad Hronom 

Špeciálna základná škola, Ul. Hutníkov 302 1, Žiar nad Hronom 

Gymnázium Milana Rúfusa, J. Kollára 2, Žiar nad Hronom 

Súkromná obchodná akadémia, SNP 16 Žiar nad Hronom 
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        Súkromná stredná odborná škola technická, Ul. Dr. Janského 10 Žiar nad Hronom 

        Stredná odborná škola obchodu a služieb, Ul. Jilemnického 1282 Žiar nad Hronom 

 

1.8  Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje príspevková organizácia mesta Mestské 

kultúrne centrum, ktoré organizuje kultúrno-spoločenské podujatia, okrem toho zastrešujee 

prevádzku Kina, Múzeá, Knižnice, čitárne a galérie. 

 

 

   

1.9 Orgány mesta  

 

Primátor mesta: Mgr. Ivan Černaj 

 

Zástupca primátora: Mgr. Peter Antal 

 

Prednostka mestského úradu. Ing. Marianna Páleníková 

 

Hlavná kontrolórka mesta: Ing. Eva Vincencová 

 

Mestské zastupiteľstvo: 

 

PaedDr. Veronika Balážová 

Ing. Dušan Bosák  

Mgr. Martin Sklenka  

MUDr. Richard Rišňovský  

Mgr. Monika Balážová  

Stela Šeševičková  

Ing. Peter Dubeň  

Ing. Ján Vinarčík  

Jozef Tomčáni  

Mgr. Peter Antal   

Ing. Emil Vozár  

Ing. Rastislav Uhrovič  

Ing. Mária Biesová  

Mgr. Katarína Dekýšová  

 MUDr. Lýdia Cígerová  

Ing. Stella Víťazková  

Mgr. Norbert Nagy  

Mgr. Marek Rakovský 

 Ing. Michal Žurav  
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2. Rozpočet obce na rok 2011 a jeho plnenie 
 

Výsledkom hospodárenia za rok 2011 bol schodok vo výške  1 059 358,65 €  zistený 
podľa ustanovenia §10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov.  
 
Vzniknutý výsledok hospodárenia bol k 31.12. 2011 vysporiadaný nasledovne: 
- z návratnej finančnej výpomoci – kontokorentný úver v VÚB banke 
  vo výške 151 075,94  € 
- z rezervného fondu vo výške 908 282,71 € 
 
Na vznik uvedeného schodku malo vplyv , prefinancovanie projektov z fondov 
Európskej únie ako aj výpadok  príjmu v položke Výnos dane z príjmov poukázaný 
územnej samospráve. 
 
 

Základným finančným nástrojom hospodárenia mesta v roku 2011 bol rozpočet 
schválený mestským zastupiteľstvo uznesením č. 90/2010 zo dňa 28.10.2010. 
 
Schválený rozpočet pre rok 2011 bol zostavený v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
predpisov. Rozpočet mesta na rok 2011 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet  
a kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový.  
 
V priebehu roka 2011 boli schválené  tri zmeny rozpočtu: 
 I. zmena rozpočtu  uznesením Mestského zastupiteľstva č. 51/2011 zo dňa 

5.5.2011. 
 II. zmena rozpočtu uznesením Mestského zastupiteľstva č. 104/2011 zo dňa 

30.9.2011. 
 III. zmena rozpočtu uznesením Mestského zastupiteľstva č. 125/2011 zo dňa 

24.11.2011. 
 
Rozpočet mesta bol upravený o prostriedky zo štátneho rozpočtu v zmysle 14§ 
zákona 583/2004 Z.z o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. V zmysle VZN 
1/2008 boli uskutočnené presuny v rámci jednotlivých programov na základe 
rozhodnutia primátora mesta. Rekapitulácia zmien rozpočtu sa nachádza v tabuľkovej 
prílohe – Tabuľka:  Súhrnná  evidencia zmien rozpočtu 
 

 

Názov Schválený Upravený 
Plnenie  

k 31.12.2011 

Bežný rozpočet    

Bežné príjmy  10 243 793 € 10 636 027 € 10 658 332,97 € 

Bežné výdavky 10 243 793 € 10 636 027 € 10 069 520,49 € 

Kapitálový rozpočet    

Kapitálové príjmy 4 137 € 2 461 044 € 1 402 058,07 € 

Kapitálové výdavky 1 227 380 €  3 714 287 € 3 050 229,20 € 

Výsledok hospodárenia   -1 059 358,65 € 

Finančné operácie    

Príjmy z finančných operácií  1 488 739 € 1 518 739 € 1 382 961,60 € 

Výdavky z finančných operácií 265 496 € 265 496 € 272 117,51 € 
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Bežné príjmy 
 
Bežné príjmy                    (v Eur) 

Kód Názov Schválený Upravený 
Plnenie  

k 31.12.2011 % 

100 Daňové príjmy 7 048 323 7 048 323 6 830 104 97% 

110 Dane z príjmov a kapitálového majetku 4 650 165 4 650 165 4 133 075 89% 

111 Dane z príjmov fyzickej osoby 4 650 165 4 650 165 4 133 075 89% 

111003 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej 
samospráve 4 650 165 4 650 165 4 133 075 89% 

120 Dane z majetku 1 643 201 1 643 201 1 915 007 117% 

121 Daň z nehnuteľností 1 643 201 1 643 201 1 915 007 117% 

121001 Z pozemkov 99 582 99 582 119 331 120% 

121002 Zo stavieb 1 360 951 1 360 951 1 648 663 121% 

121003 Z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome 182 668 182 668 147 013 80% 

130 Dane za tovary a služby 754 957 754 957 782 023 104% 

133 Dane za špecifické služby 754 957 754 957 781 893 104% 

133001 Za psa 13 278 13 278 23 361 176% 

133003 Za nevýherné hracie prístroje 664 664 6 067 914% 

133004 Za predajné automaty 2 821 2 821 1 712 61% 

133006 Za ubytovanie 9 958 9 958 7 400 74% 

133012 Za užívanie verejného priestranstva 28 236 28 236 50 559 179% 

133013 Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 700 000 700 000 692 793 99% 

139 Iné dane za tovary a služby 0 0 130 0% 

139002 Zo zrušených miestnych poplatkov 0 0 130 0% 

200 Nedaňové príjmy 1 155 714 1 155 714 1 350 736 117% 

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 553 014 553 014 645 477 117% 

212 Príjmy z vlastníctva 553 014 553 014 645 477 117% 

212002 Z prenajatých pozemkov 12 900 12 900 29 158 226% 

212003 Z prenajatých budov, priestorov a objektov 540 114 540 114 616 319 114% 

220 Administratívne a iné poplatky a platby 592 700 592 700 641 413 108% 

221 Administratívne poplatky 207 700 207 700 205 407 99% 

221004 Ostatné poplatky 207 700 207 700 205 407 99% 

222 Pokuty, penále a iné sankcie 9 000 9 000 12 702 141% 

222001 Za porušenie finančnej disciplíny 0 0 1 717  

222003 Za porušenie predpisov 9 000 9 000 10 985 122% 

223 
Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného 
predaja a služieb 34 000 34 000 50 718 149% 

223001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 25 000 25 000 41 250 165% 

223002 Za jasle, materské školy a školské kluby detí 9 000 9 000 9 468 105% 

229 Ďalšie administratívne a iné poplatky a platby 342 000 342 000 372 586 109% 

229005 Za znečisťovanie ovzdušia 342 000 342 000 372 586 109% 

240 Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov 0 0 1 539  

242 Z vkladov 0 0 1 539  

290 Iné nedaňové príjmy 10 000 10 000 62 308 623% 

292 Ostatné príjmy 10 000 10 000 62 308 623% 

292006 Z náhrad z poistného plnenia 0 0 20 670  

292012 Z dobropisov 10 000 10 000 38 749 387% 

292027 Iné 0 0 2 889  

300 Granty a transfery 1 873 552 2 265 786 2 268 667 100% 

310 Tuzemské bežné granty a transfery 1 873 552 2 265 786 2 268 667 100% 

311 Granty 30 000 30 000 65 0% 

312 Transfery v rámci verejnej správy 1 843 552 2 235 786 2 268 602 101% 

312001 Zo štátneho rozpočtu 1 843 552 2 233 952 2 265 602 101% 

312008 Z rozpočtu vyššieho územného celku 0 1 834 3 000 164% 

  Príjmy právne subjekty 166 204 166 204 208 928 126% 
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 (v Eur) 

Kód Názov Schválený  Upravený Skutočnosť % 

100 Daňové príjmy 7 048 323 7 048 323 6 830 104 97% 

200 Nedaňové príjmy 1 155 714 1 155 714 1 350 736 117% 

300 Granty a transfery 1 873 552 2 265 786 2 268 667 100% 

  
Príjmy rozpočtových 
organizácií 

166 204 166 204 208 928 126% 

 
 
Bežné transfery  
 
Bežné príjmy právnych subjektov 
Základná škola na Ul. Dr Jánskeho         32 778 €   
Základná škola na Ul. M.R.Štefánika       60 839 € 
Základná škola na Ul. Jilemnického         17 080 € 
Základná umelecká škola                        25 090 € 
Centrum voľného času                          8 404 € 
Materské školy                                64 736 € 
 
 

Kapitálové príjmy                   
(v Eur) 

Kód Názov Schválený Upravený 
Plnenie k  

31.12.2011 % 

200 Nedaňové príjmy 4 137 4 137 125 184 3026% 

230 Kapitálové príjmy 4 137 4 137 125 184 3026% 

231 Príjem z predaja kapitálových aktív 4 137 4 137 10 396 251% 

233 Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 0 0 114 787 0% 

233001 Z predaja pozemkov 0 0 114 787 0% 

300 Granty a transfery 0 2 456 907 1 276 875 52% 

320 Tuzemské kapitálové granty a transfery 0 2 456 907 1 276 875 52% 

322 Transfery v rámci verejnej správy 0 2 456 907 1 276 875 52% 

322001 Zo štátneho rozpočtu 0 2 456 907 1 276 875 52% 

 
                                                                                                                              (v Eur) 

Kód Názov  Schválený Upravený 
Plnenie k 

31.12.2011 
% 

600 Bežné výdavky 6 695 707 6 881 379 6 296 350 91% 

610 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 
osobné vyrovnania 

1 580 054 1 402 621 1 358 094 97% 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 593 758 561 458 507 692 90% 

630 Tovary a služby 2 540 858 2 848 325 2 496 420 88% 

631 Cestovné náhrady 3 200 3 200 724 23% 

631001 Tuzemské 2 200 2 200 574 26% 

631002 Zahraničné 1 000 1 000 150 15% 

632 Energie, voda a komunikácie 747 928 750 591 636 142 85% 

632001 Energie 669 316 652 881 547 514 84% 

632002 Vodné, stočné 28 458 39 739 32 866 83% 

632003 Poštové a telekomunikačné služby 45 654 55 471 53 585 97% 

632004 Komunikačná infraštruktúra 4 500 2 500 2 177 87% 

633 Materiál 113 386 108 238 90 490 84% 

633001 Interiérové vybavenie 2 030 2 830 2 083 74% 
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633002 Výpočtová technika 10 900 4 398 4 323 98% 

633003 Telekomunikačná technika 1 896 1 896 874 46% 

633004 
Prevádzkové stroje, prístroje, 
zariadenie, technika a náradie 

1 990 814 810 99% 

633006 Všeobecný materiál 75 690 73 132 60 785 83% 

633007 Špeciálny materiál 500 70 70 100% 

633009 
Knihy, časopisy, noviny, učebnice, 
učebné a kompenzačné pomôcky 

4 364 6 484 5 720 88% 

633010 
Pracovné odevy, obuv a pracovné 
pomôcky 

5 416 5 576 5 573 100% 

633013 Softvér 5 000 4 938 3 645 74% 

633015 Palivá ako zdroj energie 600 600 489 81% 

633016 Reprezentačné 5 000 7 500 6 119 82% 

634 Dopravné 127 362 161 852 144 529 89% 

634001 
Palivo, mazivá, oleje, špeciálne 
kvapaliny 

57 100 71 550 71 452 100% 

634002 
Servis, údržba, opravy a výdavky s tým 
spojené 

15 000 36 400 36 049 99% 

634003 Poistenie 47 932 46 772 31 832 68% 

634004 
Prepravné a nájom dopravných 
prostriedkov 

1 000 500 441 88% 

634005 Karty, známky, poplatky 6 330 6 630 4 755 72% 

635 Rutinná a štandardná údržba 779 015 771 363 707 422 92% 

635002 Výpočtovej techniky 0 400 393 98% 

635003 Telekomunikačnej techniky 332 332 332 100% 

635004 
Prevádzkových strojov, prístrojov, 
zariadení, techniky a náradia 

16 754 15 354 7 511 49% 

635005 
Špeciálnych strojov, prístrojov, 
zariadení, techniky a náradia 

1 300 2 570 2 567 100% 

635006 Budov, objektov alebo ich častí 734 769 726 611 671 705 92% 

635007 
Pracovných odevov, obuvi a 
pracovných pomôcok 

70 506 506 100% 

635009 Softvéru 25 790 25 590 24 408 95% 

636 Nájomné za nájom 41 167 68 515 63 144 92% 

636001 Budov, objektov alebo ich častí 40 929 68 277 62 965 92% 

636002 
Prevádzkových strojov, prístrojov, 
zariadení, techniky a náradia 

238 238 179 75% 

637 Služby 728 800 984 566 853 968 87% 

637001 
Školenia, kurzy, semináre, porady, 
konferencie, sympóziá 

14 750 65 273 49 356 76% 

637002 Konkurzy a súťaže 7 150 7 080 5 212 74% 

637003 Propagácia, reklama a inzercia 22 269 161 084 152 822 95% 

637004 Všeobecné služby 355 637 436 321 381 695 87% 

637005 Špeciálne služby 123 223 91 264 72 570 80% 

637006 Náhrady 600 750 734 98% 

637007 Cestovné náhrady 30 30 0 0% 

637011 Štúdie, expertízy, posudky 1 050 8 130 8 070 99% 

637012 Poplatky a odvody 5 100 5 600 5 519 99% 

637014 Stravovanie 68 500 56 900 47 242 83% 

637015 Poistné 13 126 13 238 11 493 86% 

637016 Prídel do sociálneho fondu 18 104 18 004 12 458 69% 

637018 Vrátenie príjmov z minulých rokov 17 000 27 778 27 775 100% 

637023 Kolkové známky 3 060 2 560 1 647 64% 

637024 Vyrovnanie kurzových rozdielov 0 30 29 98% 

637026 Odmeny a príspevky 28 609 28 609 22 474 79% 
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637027 
Odmeny zamestnancov 
mimopracovného pomeru 

39 592 53 415 46 518 87% 

637036 Reprezentačné výdavky 11 000 8 500 8 355 98% 

640 Bežné transfery 1 891 137 1 952 375 1 824 221 93% 

641 Transfery v rámci verejnej správy 374 449 374 449 374 449 100% 

641001 Príspevkovej organizácii 374 449 374 449 374 449 100% 

642 
Transfery jednotlivcom a neziskovým 
právnickým osobám 

236 199 262 767 213 989 81% 

642001 
Občianskemu združeniu, nadácii a 
neinvestičnému fondu 

21 664 21 164 16 200 77% 

642004 Cirkevným školám 148 719 152 719 152 219 100% 

642006 Na členské príspevky 5 100 5 424 5 223 96% 

642012 Na odstupné 0 7 064 7 057 100% 

642013 Na odchodné 1 447 1 447 1 447 100% 

642014 Jednotlivcom 47 050 62 230 23 521 36% 

642015 Na nemocenské dávky 4 580 5 080 3 449 68% 

642026 
Na dávku v hmotnej núdzi a príspevok k 
dávke 

7 639 7 639 4 873 64% 

644 

Transfery nefinančným subjektom a 
transfery príspevkovým organizáciám 
nezaradeným vo verejnej správe v 
registri vedenom Štatistickým úradom 
Slovenskej republiky 

1 280 489 1 315 159 1 235 784 94% 

644001 
Právnickej osobe založenej štátom, 
obcou alebo vyšším územným celkom 

447 985 483 555 404 161 84% 

644002 Ostatnej právnickej osobe 832 504 831 604 831 623 100% 

650 

Splácanie úrokov a ostatné platby 
súvisiace s úverom, pôžičkou, 
návratnou finančnou výpomocou a 
finančným prenájmom 

89 900 116 600 109 922 94% 

651 Splácanie úrokov v tuzemsku 89 900 116 600 109 922 94% 

651002 Banke a pobočke zahraničnej banky 89 900 116 600 109 922 94% 

 
 

Bežné výdavky právnych subjektov 

Právny subjekt R 2011 
Skutočnosť 

K 31.12.2011 

I. Základná škola 884 777 842 606 

II. Základná škola 854 149 896 304 

IV. Základná škola 509 104 590 278 

Centrum voľného času 75 205 95 300 

Základná umelecká škola 261 089 257 673 

Materská škola 1 081 443 1 091 010 

 
Kapitálové výdavky 

Kód Názov Schválená Úprava 
Plnenie k 

31.12.2011 
% 

700 Kapitálové výdavky 1 227 380 
3 714 

287 
3 050 229 82% 

710 Obstarávanie kapitálových aktív 1 227 380 
3 709 

287 
3 045 379 82% 

711 Nákup pozemkov a nehmotných aktív 90 000 15 538 2 616 17% 

711001 Pozemkov 90 000 13 200 279 2% 

711003 Softvéru 0 2 338 2 338 100% 

712 Nákup budov, objektov alebo ich častí 256 980 256 980 256 980 100% 

712001 Budov, objektov alebo ich častí 256 980 256 980 256 980 100% 
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713 
Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky 
a náradia 

233 000 270 329 88 681 33% 

713002 Výpočtovej techniky 9 000 9 000 7 535 84% 

713004 
Prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, 
techniky a náradia 

180 000 188 000 7 914 4% 

713005 
Špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, 
techniky a náradia 

0 24 167 24 167 100% 

713006 Komunikačnej infraštruktúry 44 000 49 162 49 065 100% 

714 
Nákup dopravných prostriedkov všetkých 
druhov 

109 650 
1 761 

620 
1 738 200 99% 

714004 
Nákladných vozidiel, ťahačov, prípojných 
vozidiel, pracovných strojov, traktorov 

109 650 
1 761 

620 
1 738 200 99% 

716 Prípravná a projektová dokumentácia 0 24 000 23 854 99% 

717 
Realizácia stavieb a ich technického 
zhodnotenia 

532 250 
1 375 

320 
929 734 68% 

717001 Realizácia nových stavieb 153 000 341 606 230 725 68% 

717002 Rekonštrukcie a modernizácie 379 250 
1 033 

714 
699 009 68% 

718 
Rekonštrukcie a modernizácie strojov a 
zariadení 

5 500 5 500 5 314 97% 

718005 
Špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, 
techniky a náradia 

5 500 5 500 5 314 97% 

720 Kapitálové transfery 0 5 000 4 850 97% 

723 

Transfery nefinančným subjektom a 
transfery príspevkovým organizáciám 
nezaradeným vo verejnej správe v registri 
vedenom Štatistickým úradom Slovenskej 
republiky 

0 5 000 4 850 97% 

723001 
Právnickej osobe založenej štátom, obcou 
alebo vyšším územným celkom 

0 5 000 4 850 97% 

   
 

Výdavkové finančné operácie 
 

Kód Názov Schválený Upravený 
Plnenie k 

31.12.2011 
% 

01.7.0 Transakcie verejného dlhu 355 396 382 096 382 040 100% 

800 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a pasívami 265 496 265 496 272 118 102% 

820 Splácanie istín 265 496 265 496 272 118 102% 

821 Splácanie tuzemskej istiny 265 496 265 496 272 118 102% 

821005 Z bankových úverov dlhodobých 265 496 265 496 272 118 102% 
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4. Bilancia aktív a pasív v celých € 

4.1  A K T Í V A  

                                           Súvaha k 31.12.2011                                          (v Eur) 

STRANA AKTÍV 
Bežné účtovné obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účt. obdobie 

Brutto Korekcia Netto Netto 

SPOLU MAJETOK 52 946 405 10 423 212 42 523 193 40 207 773 

Neobežný majetok 46 085 697 10 283 259 35 802 438 34 801 043 

Dlhodobý nehmotný majetok 95 245 78 623 16 622 16 152 

Softvér 84 852 68 230 16 622 16 152 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok 10 393 10 393 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 41 801 787 10 202 512 31 599 275 30 430 080 

Pozemky 9 777 497 0 9 777 497 9 974 448 

 Umelecké diela 149 896 0 149 896 149 896 

Stavby 25 800 160 8 511 416 17 288 744 13 026 576 

 Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 951 891 642 936 308 955 381 855 

Dopravné prostriedky 3 508 058 792 871 2 715 187 1 366 051 

Drobný dlhodobý hmotný majetok 183 757 183 757 0 0 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 158 898 71 532 87 366 98 532 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 1 271 630 0 1 271 630 5 432 722 

Dlhodobý finančný majetok 4 188 665 2 124 4 186 541 4 354 811 

 Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej      
účtovnej jednotke 

366 019 0 366 019 534 289 

 Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti  
s podstatným vplyvom 

996 996 0 0 

 Realizovateľné cenné papiere a podiely 3 821 650 1 128 3 820 522 3 820 522 

Ostatný dlhodobý finančný majetok     

Obežný majetok 6 829 047 139 953 6 689 094 5 353 815 

Zásoby 303 0 303 236 414 

Materiál 303 0 303 236 414 
Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej 
správy 

5 344 081 0 5 344 081 2 307 819 

Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií 
do rozpočtu zriaďovateľa 

1 535 0 1 535 153 

Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VUC 5 342 546 0 5 342 546 2 307 666 

Krátkodobé pohľadávky 1 349 806 139 953 1 209 853 1 609 321 

 Odberatelia    1 287 

 Poskytnuté prevádzkové preddavky 226 020 0 226 020 0 

 Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí 155 762 63 457 92 305 105 617 

 Pohľadávky z daňových príjmov obcí 111 424 76 496 34 928 82 317 

Pohľadávky voči zamestnancom 1 746 0 1 746 0 

Iné pohľadávky 854 854 0 854 854 0 

Finančné účty súčet 133 192 0 133 192 1 197 523 

Pokladnica 9 812 0 9 812 4 271 

Ceniny 4 279 0 4 279 2 758 

Bankové účty 119 101 0 119 101 1 190 494 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
krátkodobé 

1 665 0 1 665 2 738 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým 
osobám 

1 665 0 1 665 2 738 

Časové rozlíšenie 31 661 0 31 661 52 915 

Náklady budúcich období 16 589 0 16 589 11 265 

  Príjmy budúcich období 15 072 0 15 072 41 650 
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                                                                                                                              (v Eur) 

STRANA PASÍV 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce  
účtovné obdobie 

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY   42 523 193 40 207 773 

Vlastné imanie  28 713 439 29 788 613 

Oceňovacie rozdiely súčet  -77 716 90 554 

  Oceňovacie rozdiely s precenenia majetku  -77 716 90 554 

Výsledok hospodárenia  28 791 155 28 791 155 

 Výsledok hospodárenia minulých rokov  29 680 582 30 413 272 

 Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  - 889 427 - 715 213 

Záväzky  5 103 200 5 094 071 

Rezervy  47 660 44 297 

Rezervy zákonné krátkodobé  44 100 0 

Ostatné krátkodobé rezervy  3 560 44 297 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy  1 603 832 

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VUC  1 603 832 

Dlhodobé záväzky  670 571 798 804 

Ostatné dlhodobé záväzky  663 722 792 250 

Dlhodobé prijaté preddavky  942 436 

Záväzky zo sociálneho fondu  5 907 6 118 

Krátkodobé záväzky  630 544 533 122 

Dodávatelia  115 254 70 633 

Prijaté preddavky  242 445 1 540 

 Ostatné záväzky  62 854 0 

 Nevyfakturované dodávky  0 256 980 

 Iné záväzky  57 882 48 706 

 Zamestnanci  76 754 87 625 

 Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia 52 648 55 815 

 Daň z príjmov  12 262 11 

 Ostatné priame dane  10 434 11 263 

Ostatné dane a poplatky  11 11 

 Transfery a ostatné zúčtovania zo subjektmi verejnej správy  0 538 

Bankové úvery a výpomoci  3 752 822 3 717 016 

Bankové úvery  3 389 550 3 717 016 

Časové rozlíšenie  8 706 554 5 325 089 

Výdavky budúcich období  0 3 728 

 Výnosy budúcich období   8 706 554 5 321 361 

 
 
 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov  v celých € 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2010 

Stav 

k 31.12 2011 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   1 461 122 227 766 

Pohľadávky po lehote splatnosti   326 571 1 122 040 

 

 

 



 22 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2010 

Stav 

k 31.12 2011 

Záväzky do lehoty splatnosti   798 804 670 571 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

Stav úveru ŠFRB v OTP banke za Bytový dom č.1 

Počiatočný stav k 1.1.2011                                390 393,35 € 

Splátka úveru v roku 2011                                  99 724,99 € 

Konečný stav k 31.12.2011                      290 668,36 € 

 

Stav úveru ŠFRB v Dexia banke za rekonštruovaný bytový dom na Ul. Tajovského 

Počiatočný stav k 1.1.2011                                396 103,82 € 

Splátka úveru v roku 2011                                                                                           23 050,52 €                                                                                 

Konečný stav k 31.12.2011                                 373 053,30 € 

 

Splátka úveru na Verejné osvetlenie v ČSOB 

Počiatočný stav k 1.1.2011                              3 717 015,83 € 

Čerpanie úveru v roku 2011                                            96 926,33 € 

Splátka úveru v roku  2011          212 196,00 € 

Konečný stav k 31.12.2011                                                                                     3 601 746,16 € 

 

6. Hospodársky výsledok v celých eurách 

Názov 
Bežné účtovné obdobie. 

Predchádzajúce 

obdobie 
Hlavná  

činnosť 

Podnikateľská 

činnosť 

Spolu 

Náklady     

50 – Spotrebované nákupy 719 667  719 667 803 777 

51 – Služby 1 568 834  1 568 834 1 789 774 

52 – Osobné náklady 1 997 018 726 1 997 744 2 192 186 

53 – Služby 3 836  3 836 4 152 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
455 683  455 683 482 711 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 453 592  1 453 592 1 227 506 

56 – Finančné náklady 47 662  47 662 44 297 

57 – Mimoriadne náklady 113 698 30 113 728 83 076 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
3 850 083  3 850 083 3 879 301 



 23 

     

Výnosy     

60 – Tržby za vlastné výkony 

a tovar 
48 524  48 524 54 407 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
    

62 – Aktivácia     

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
7 385  7 385 6 230 126 

64 – Ostatné výnosy 623 517 2 073 625 590 1 965 609 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

82 716  82 716 44 517 

66 – Finančné výnosy 2 653 2 2 655 455 

67 – Mimoriadne výnosy     

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

1 141 734  1 141 734 1 456 053 

Hospodársky výsledok 

Pred zdanením 
- 878 174 1 319 - 876 855 - 715 146 

Splatná daň z príjmov 12 572  12 572 67 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV 

/ 

- 890 846 1 319 - 889 427 - 715 213 

 

7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2011 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

                                          (v Eur) 
Poskytovateľ Suma Účel 

MV SR 6 404,97 Evidencia obyvateľstva 

Krajský školský úrad v BB 12 427,00 Školský úrad 

MV SR 24 758,00 Matričný úrad 

Fond EU a ŠR 21 850,38 
Refundácia prostriedkov na projekt – Zlepšenie 
kvality ovzdušia 

Fond EU a ŠR 58 760,00 
Refundácia prostriedkov - Intenzifikácia 
Separovaného zberu 

Fond EU a ŠR 26 907,02 Projekt komunitní pracovníci 

Krajský školský úrad v BB 28 515,00 Vzdelávacie poukazy 

Krajský školský úrad v BB 1 790 327,00 Prenesené kompetencie na školy 

UPSVaR 46 148,00 Sociálne stravovanie 

Krajský školský úrad v BB 13 926,00 Dopravné pre žiakov 

Krajský školský úrad v BB 8 168, 52 Školské potreby 

UPSVaR 159,34 Pohrebné výdavky 
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Krajský školský úrad v BB 26 805,00 Výchova a vzdelávanie 

MV SR 15 822,76 Sčítanie ľudu 

UPSVaR 7 320,00 Refundácia výdavkov na sociálnu oblasť 

UPSVaR 1 186,76 Účelová dotácia na sociálnu oblasť 

UPSVaR 360,22 Dotácia na agendu z UPSV 

Krajský pozemkový úrad 15,81 ROEP 

MVaRR SR  10 170, 56 Bytovú politiku 

Krajský školský úrad v BB 28 800,00 Na asistenta učiteľa 

Krajský úrad životného 
prostredia v BB 

2 127,83 Na starostlivosť o životné prostredie 

MV SR 19 759,08 Dotácia na povodne 

KÚŽP v BB 8 816,92 Dotácia na zabezpečovacie práce 

UPSVaR 16 178,56 Na aktivačnú činnosť 

Krajský školskú úrad v BB 2 955,00 Na odchodné 

MV SR 109.32 Na obnovu vojnových hrobov 

Fondy EU a ŠR 35 136,97 Projekt - vzdelávanie zamestnancov  

UPSVaR 12 860,50 Zadržané rodinné prídavky 

Krajský stavebný úrad v BB 37 792,00 Na spoločný stavebný úrad 

Krajský úrad pre Da PK 1 034,36 Na spoločný stavebný úrad  

 
 

7.2 Poskytnuté dotácie  

Vysporiadanie finančných vzťahov v zmysle § 16 ods. 2 č. 583/2004 o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy. Dotácie boli poskytnuté a ročne zúčtované 
s rozpočtom mesta nasledovne: 
 
 
V zmysle VZN o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu mesta                                                         
(v Eur) 

Prijímateľ dotácie Popis Suma 

Bytové spoločenstvo domu č. 318 Dotácia v zmysle VZN 679,00 

Bytové spoločenstvo domu 392 Dotácia v zmysle VZN 743,00 

Bytové spoločenstvo domu č. 377 Dotácia v zmysle VZN 800,00 

Bytové spoločenstvo domu 356 Dotácia v zmysle VZN 1 000,00 

Spoločenstvo vlastníkov bytov a 
nebytových priestorov č. 535 

Dotácia v zmysle VZN 
1 000,00 

Bytové spoločenstvo domu 324 Dotácia v zmysle VZN 1 000,00 

Bytové spoločenstvo domu 452 Dotácia v zmysle VZN 3 319,00 

Stavebné bytové družstvo - Bytový 
dom 434/164 

Dotácia v zmysle VZN 
1 000,00 

SPOLOČENSTVO VLASTNÍKOV 
BYTOV 105 

Dotácia v zmysle VZN 
500,00 

 
 
V zmysle VZN zásady hospodárenia a nakladania s majetkom mesta                                             (v Eur) 

Prijímateľ dotácie Popis Suma 

Matyáš 
Pre zdravotne hendikepovaného  
Z výťažku z vianočného punču 

270,00 

Základná škola s materskou 
školou Š. Moysesa 

Podujatie -  Živý Betlehem na námestí 400,00 
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Mária Biesová Prírodovedecká detská súťaž 100,00 

Jednota dôchodcov na Slovensku Na činnosť 200,00 

Základná organizácia SZ 
protifašistických bojovníkov 

Na činnosť 200,00 

Oblastný výbor Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov 

Na činnosť 200,00 

Magdaléna Manicová Darovacia zmluva 50,00 

Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Sedembolestnej Panny Márie 

Na ozvučovaciu techniku 1 000,00 

Pivarči  Pavel 2. ročník mestskej ligy v malom futbale 100,00 

Fašková Darovacia zmluva 230,00 

Slovenský zväz zdravotne 
postihnutých - základná 
organizácia 

Na činnosť 230,00 

Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
a.v. na Slovensku -  Kremnica 

Na stavbu kostola 300,00 

Združenie na záchranu hradu 
Šášov 

Združ. na záchranu hradu Šášov - finančný dar 300,00 

Občianske združenie horné 
Opatovce 

Na výmenu okien v kostole sv. Vavrinca 650,00 

Zväz diabetikov Slovenska ZO Zväz diabetikov - osvetovo športové podujatie 130,00 

Slovenský zväz zdravotne 
postihnutých - základná 
organizácia 

Na činnosť  100,00 

Únia nevidiacich a slabozrakých 
Slovenska, ZO ZH 

Na činnosť  55,68 

Jednota dôchodcov na Slovensku Na činnosť 200,00 

Jednota dôchodcov na Slovensku Jednota dôchodcov. - príspevok na činnosť 300,00 

Ľubomír Striežovský 
Podpora talentovaných športovcov v meste – Karate klub 
 

150,00 

 
V zmysle zmluvy o výkonoch vo verejnom záujme a schváleného rozpočtu                                 ( v Eur) 

SAD Zvolen a.s. na MHD Dotácia na MHD 97 977,64 

 
V zmysle zmluvy o finančnom príspevku a schváleného rozpočtu                                                 ( v Eur) 

Technické služby s.r.o Dotácia na uzatvorenie skládky v HO 163 062,93 

Technické služby a.s. Dotácia na odvoz TKO 702 585,91 

Technické služby s.r.o Dotácia na prevádzku futbalového štadiónu 24 004,30 

Technické služby s.r.o Dotácia na prevádzku zimného štadióna 25 391,18 

Sport Trend s.r.o Dotácia na prevádzku zimného štadióna 17 504,00 

MŠK s.r.o Dotácia na prevádzku športovej haly 25 391,18 

MŠK s.r.o Dotácia na činnosť MŠK 78 511,00 

Technické služby s.r.o Dotácia na prevádzku krytej plavárne 106 450,72 

Technické služby s.r.o Dotácia na prevádzku plážového kúpaliska 6 740,68 
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7.3 Významné investičné akcie v roku 2011 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2011: 

- Projekt Zlepšenia kvality ovzdušia 

- Dokončenie projektu Revitalizácia centrálnej mestskej zóny 

- Dokončenie rekonštrukcie verejného osvetlenia a optickej siete 

 

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Uzatvorenie a rekultivácia skládky 

- Centrum zhodnocovania odpadov 

 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  


